
Zeitschrift: Das Rote Kreuz : offizielles Organ des Schweizerischen Centralvereins
vom Roten Kreuz, des Schweiz. Militärsanitätsvereins und des
Samariterbundes

Herausgeber: Schweizerischer Centralverein vom Roten Kreuz

Band: 10 (1902)

Heft: 1

Register: Die Verunglückungen mit tötlichem Ausgange in der Schweiz während
des Jahres 1899 : Accidents mortels en Suisse pendat l'année 1899

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 5 —

mal, S dreimal, 1 viermal; Cholera 29 Personen zweimal, 3 dreimal. Über tausend Per-
sonen erkrankten mehr als einmal an einer dieser Infektionskrankheiten. Berücksichtigt man
nun, daß verhältnismäßig sehr wenige Ärzte ihre Erfahrungen litterarisch verwerten und daß

also nur ein geringer Bruchteil von wiederholten Erkrankungen veröffentlicht wird, so muß
man wohl die Überzeugung gewinnen, daß es keineswegs zu den großen Seltenheiten gehört,
dieselbe Infektionskrankheit mehrmals zu bekommen. Daher möge keiner, auch wenn er eine

bestimmte Krankheit schon einmal glücklich überstanden hat, nun alle Vorsichtsmaßregeln —
namentlich bei einer herrschenden Epidemie — vernachlässigen.

(„Schweiz. Bl. f. Gesundheitspfl.")

Die Verungliìàngen mit tätlichem Ausgange in der Schweiz

während des Jahres 1899.
^eeickont« mortels on 8à«o ponànt l'unià 1899.

(Siehe Notes Kreuz Nr. 24, Jahrg. 190l, S. 203 u. 204.)

m. Unfall durch Verbrennung. — «nil«?««.

Gc-
schlecht

8sxe

Altersklassen -- Liasses cl'âgs

Art der Unfälle Z Äahre -- ans vZ. Lenee ä'aoeiäents
N

m. 1.

0--4
f.

5--14
5.

15- -59
f.

60
f.

s?
f.

Bei einer Feuersbrunst

Am offenen Feuerherd

Beim Hirtcnfeuer imt
Freien j

Fcuerfnnge» der Kleider;
ohne nähere Angäbet

Beim Spielen m. Ziind-i
Hölzchen .l

Beim Anfeuern mit Pe-t
trol. — Petrollani-
pcncxplosion .1

Infolge Explosion vonl
Spiritusapparaten.l

Infolge Explosion von!
Bcnzinapparatcn .1

Verbrühung mit sieden-l
dem Wasser .j

„ mit siedender Milch
„ m. siedender Suppe

„ m. siedendem Kaffee

„ m. siedender Tränke

„ m siedender Lauge

in. siedender Boden-l
wichse j

Verbrennung d. heißest
Fctt j

„ a. d. heißen Ofen

Diversa
Verbrennung ohne näh.l

Angabe

2<;!

52

7

4^

9

33^

3

2

32

7

4
4

1

2

1

6

40

5

7

21

15

4

3

7

6

2

H

18

4
3
2

1

2

1

4

3

2

5

37

3

4

33

7

14

3
1

2

1

5

6

2

5

2

8

1

1

6

2

14

2
3
2

1

2

1

3

1

13

2

1

2

3

13

3
1

2

4

3

2

3

2

2

i

1

2

1

8

1

11

1

2

2

10

1

2

3

1

1

2

i

1

2

i

2

5

18

6

1

1

1

1

1

6

4

1

1

1

1

3

11

1

1

I

2

2

i

i

Dans an incendie
lài koxsr ouvert, sur
s l'âtre
iDn taisant rin keu on
> pleins cbamps
lVêtements axant pris
l keu, saus autre indie.
Hör, sonant avec ctss
i allumettes
bin allumant lo keu avec

ì â.potl'0^6.— UxpIdS.
i ils lampes à pétrole
> ?ar l'g.xplos. d'un ap- i

l pareil à esprit do vin
iDar l'explos. d'un ap-

paroil à bon?.ino
ibleliaudê par de l'eau
t bouillante

„ par du lait bouill.
„ p. 0. l. soupe bouill.
„ par du cake bouill.

>

„ par du breuvage
bouill. destine aux

I pores
s „ par els la lessive
t bouillants
s „ pardolaclrebouil-
> lante pour pargust
j Lrâle par do la graisse
l en kusion
s „ sur le poêle sur-
s ebautle
Divers
lLrûIurs sans autre in-
s dieation

Total 227 100 127 4!» 43 12 25 25 36 14 17 5 i Total
7° 100 44 56 43,1 16,3 26,9 13,7 7o



Wie aus der vorstehenden Tabelle ersichtlich, machen die Verbrennungen durch Petrol,
die in der Unglückschronik der Zeitungen immer gewissenhaft registriert werden, nur 17 °/o
der Gesamtzahl ans, während die durch siedende Flüssigkeiten und am offenen Feuerherd her-
beigeführten Todesfälle beinahe die Hälfte dieser Art von Unglücksfällen ausmachen. Bemer-
kenswert ist auch, daß die Kinder unter fünf Jahren hier zahlreiche Opfer zählen.

iv. überfahren-. Erdrückt-, Erschlagenwevden. — «vrasvv» »u

Ge-
schlecht

Sexe

Altersklassen - - classes cl'âx'S

Art der Unfälle
« Jahre -- Z'L

klsnre ä'acciäsnts
»8

M. f.
0- -4

k.

5- -14
k.

15- -59
k.

60
k. NI. î k.

Überfahrenwerdcn durckn

Fuhrwerke ohne näh.
Angabe

„ bei Scheuwerden d.l
Pferde s

„ weil schwerhörig

„ d. einen Schlitten
„ d. einen Tram aufl

der Straßenbahn .j

„ d. die Eisenbahn

„ d. ein Automobil
Erdrückt-, Gequetscht-^

werden ohne nähere
Angabe .>

Erdrückt durch Auf- n.>
Abladen v. schweren
Gegenständen 8

„ in einem Maschincn-t
getriebe ohne nähere
Angabe .1

„ i. Maschincngctriebes
einer Mühle. .j

„ i. Maschincngctriebc!
c. Gips- u. Lehm-
mühlc

„ i. Maschincngctriebcl
einer Schmiede. .1

„ i. Maschinengetriebes
einer Säge

„ d. c. Transmission,!
Wellbaum, Walze 8

„ d. c Dreschmaschine

„ d. e. Mähmaschine
Erschlagcnwcrden durch!

hcràbfall. Steine,
Balken ec. .î

„ d. Bäume sb. Fällen)

90

8

2

8

7

75

1

22

21

8

2

k.

10

2
2

57

38

80

k

2

8

4

65

1

20

21

8

2

8

1

5

1»

1

2

k>2

s 88

10

2

8

10

2

I

5

10

1

1

8

2

k>

1

1

1

2

10

1

1

3

1

2

1

1

1

1

1

1

45

5

1

3

1

54

11

20

5

1

3

4

K

1

45

81

3

1

ö

t

1

21

1

1

1

9

1

3

1

3

1

1

2

i
i
5

7

1

1

2

1

3

2

5

1

Lcrasü par clos clears
ou voitures, ote.,
saus autrs iuckio.

l „ àout le clcoval s'est
f emballé
s „ la victims êtant
s «Zurs ck'oroills

„ par un traîneau

par un tramrva)-
l „ par acciclsuts âs
f chemin cle ter

^ par une auroinobilo

l^.ssommô, ccacbö, sans
f autrs inclication

s ^ on cliarAsant ou
f ckècliarAsant cle
f lourcts karcloaux
iNcrasè par clos ma-

cbinos: s

t sans autre inckic.

clans un moulin

„ clans un moulin à
i ^vxso

„ clans une lor^o

„ clans uns scierie

„ p. une transmiss.

p. uns batteuse
p. uns kaucbouse

Assommé p. cl. pierres,
i poutres, etc.

l „ on abattant clos
> arbres

Total 303 330 33 17 10 18 0 23« 12 59 5 11 — Total
°/° 100 91 9 7,4 6,6 68,3 17,7 °/o

Ans den Vereinen.
(Korresp.) Der freundlichen Einladung der Sektion Riicgsauschachcn Folge leistend, fanden sich Sonn-

tag den K.Oktober die in der Person ihres Leiters nlliirten Vereine Arni, Biglcn, Großh ochstet ten
und Schloßt» il zur Vornahme einer größeren Übung auf dem Bahnhof Hasli-RiiegSau ein. Der um
2 Uhr vorgenommene Appell ergab 78 anwesende Samaritcrinnen und Samariter, wobei die neu entstan-
dene Sektion Schloßwil mit 23 Mitgliedern vertreten war. Tic HH. Arzte Dr. Lindt von Lützclftüh und


	Die Verunglückungen mit tötlichem Ausgange in der Schweiz während des Jahres 1899 : Accidents mortels en Suisse pendat l'année 1899

