

Zeitschrift:	Das Rote Kreuz : officielles Organ des Schweizerischen Centralvereins vom Roten Kreuz, des Schweiz. Militärsanitätsvereins und des Samariterbundes
Herausgeber:	Schweizerischer Centralverein vom Roten Kreuz
Band:	10 (1902)
Heft:	1
Register:	Die Verunglückungen mit tödlichem Ausgange in der Schweiz während des Jahres 1899 : Accidents mortels en Suisse pendant l'année 1899

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 21.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

mal, 5 dreimal, 1 viermal; Cholera 29 Personen zweimal, 3 dreimal. Über tausend Personen erkrankten mehr als einmal an einer dieser Infektionskrankheiten. Berücksichtigt man nun, daß verhältnismäßig sehr wenige Ärzte ihre Erfahrungen litterarisch verwerten und daß also nur ein geringer Bruchteil von wiederholten Erkrankungen veröffentlicht wird, so muß man wohl die Überzeugung gewinnen, daß es keineswegs zu den großen Seltenheiten gehört, dieselbe Infektionskrankheit mehrmals zu bekommen. Daher möge keiner, auch wenn er eine bestimmte Krankheit schon einmal glücklich überstanden hat, um alle Vorsichtsmaßregeln — namentlich bei einer herrschenden Epidemie — vernachlässigen.

(„Schweiz. Bl. f. Gesundheitspfl.“)



Die Verunglückungen mit tödlichem Ausgang in der Schweiz während des Jahres 1899.

Accidents mortels en Suisse pendant l'année 1899.

(Siehe Rotes Kreuz Nr. 24, Jahrg. 1901, S. 203 u. 204.)

III. Unfall durch Verbrennung. — Brûlures.

Art der Unfälle	Total	Ge- schlecht Sexe	Altersklassen — Classes d'âge												Genre d'accidents		
			Jahre — ans														
			0—4		5—14		15—59		60—		In ver- brûlé d'ustance Dont en état d'écri- tée						
			m.	f.	m.	f.	m.	f.	m.	f.	m.	f.	m.	f.			
Bei einer Feuersbrunst	26	21	5	2	—	3	—	10	2	6	3	2	—	Dans un incendie			
Um offenen Feuerherd	52	15	37	8	13	2	8	1	5	4	11	—	—	Au foyer ouvert, sur l'âtre			
Beim Hirtenfeuer im Freien . . .	7	4	3	1	2	2	1	—	—	1	—	—	—	En faisant un feu en pleins champs			
Feuerfangen der Kleider ohne nähere Angabe	4	3	1	1	1	—	—	2	—	—	—	2	—	Vêtements ayant pris feu, sans autre indic.			
Beim Spielen m. Bünd- hölzchen . . .	9	7	2	6	2	1	—	—	—	—	—	—	—	En jouant avec des allumettes			
Beim Anfeuern mit Petroleum. — Petrolam- penexplosion . . .	39	6	33	2	3	—	11	3	18	1	1	—	1	En allumant le feu avec d. pétrole. — Explos. de lampes à pétrole			
Infolge Explosion von Spiritusapparaten . .	9	2	7	—	—	1	1	1	6	—	—	—	—	Par l'explos. d'un appareil à esprit de vin			
Infolge Explosion von Benzinapparaten . .	2	2	—	—	—	—	—	1	—	1	—	—	—	Par l'explos. d'un appareil à benzine			
Verbrühung mit siedendem Wasser . . .	32	18	14	14	13	2	—	2	—	—	1	—	—	Echaudé par de l'eau bouillante			
„ mit siedender Milch	7	4	3	2	3	1	—	1	—	—	—	—	—	„ par du lait bouill.			
„ m. siedender Suppe	4	3	1	3	1	—	—	—	—	—	—	—	—	„ p. d. l. soupe bouill.			
„ m. siedendem Kaffee	4	2	2	2	2	—	—	—	—	—	—	—	—	„ par du café bouill.			
„ m. siedender Tränke	1	1	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	„ par du breuvage bouill. destiné aux pores			
„ m. siedender Lauge	2	2	—	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	„ par de la lessive bouillante			
„ m. siedender Boden- wachse . . .	1	—	1	—	—	—	—	—	1	—	—	—	—	„ par de la cire bouillante pour parquet			
Verbrennung d. heißen Fett . . .	6	1	5	1	4	—	—	—	1	—	—	—	—	Brûlé par de la graisse en fusion			
„ a. d. heißen Ofen .	10	4	6	3	3	—	2	1	1	—	—	1	—	„ sur le poêle surchauffé			
Diversa	5	3	2	—	—	—	—	2	1	1	1	—	—	Divers			
Verbrennung ohne näh. Angabe . . .	7	2	5	1	2	—	2	1	1	—	—	—	—	Brûlure sans autre indication			
Total	227	100	127	49	49	12	25	25	36	14	17	5	1	Total			
%	100	44	56	43,1	16,3	—	—	26,9	—	13,7	—	—	—	%			

Wie aus der vorstehenden Tabelle ersichtlich, machen die Verbrennungen durch Petrol, die in der Unglückschronik der Zeitungen immer gewissenhaft registriert werden, nur 17 % der Gesamtzahl aus, während die durch siedende Flüssigkeiten und am offenen Feuerherd herbeigeführten Todesfälle beinahe die Hälfte dieser Art von Unglücksfällen ausmachen. Bemerkenswert ist auch, daß die Kinder unter fünf Jahren hier zahlreiche Opfer zählen.

IV. Überfahren-, Erdrückt-, Erschlagenwerden. — Personnes écrasées ou assommées.

Art der Unfälle	Total	Ge- schlecht Sexe	Altersklassen — Classes d'âge								In beruflich Zustand Dont en état d'œuvre	Genre d'accidents		
			Jahre — ans											
			0—4		5—14		15—59		60 —					
			m.	f.	m.	f.	m.	f.	m.	f.				
Überfahrenwerden durch Fuhrwerke ohne näh. Angabe	96	86	10		10	5	10	1	45	3	21	1	3	—
" bei Scheiwerden d. " Pferde	8	6	2	—	—	1	—	1	5	—	1	—	2	—
" weil schwerhörig .	2	2	—	—	—	—	—	—	1	—	1	—	—	—
" d. einen Schlitten .	3	3	—	—	—	—	—	—	3	—	—	—	—	—
" d. einen Tram auf der Straßenbahn .	7	4	3	1	—	1	1	1	1	1	1	1	—	—
" d. die Eisenbahn .	75	65	10	1	1	1	1	1	54	6	9	2	5	—
" d. ein Automobil .	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—
Erdrückt-, Gequetscht- werden ohne nähere Angabe	22	20	2	3	1	3	1	11	—	3	—	—	—	Assommé, écaillé, sans autre indication
Erdrückt durch Auf- u. Abladen v. schweren Gegenständen	21	21	—	—	—	—	—	20	—	1	—	—	—	—
" in einem Maschinen- getriebe ohne nähere Angabe	8	8	—	—	—	—	—	5	—	3	—	—	—	Ecrasé par des ma- chines: sans autre indic.
" i. Maschinengertriebe einer Mühle	2	2	—	—	—	—	—	1	—	1	—	—	—	„ dans un moulin
" i. Maschinengertriebe e. Gips- u. Lehm- mühle	3	3	—	—	—	—	—	3	—	—	—	—	—	„ dans un moulin à gypse
" i. Maschinengertriebe einer Schmiede . . .	1	1	—	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	„ dans une forge
" i. Maschinengertriebe einer Säge	5	5	—	—	—	—	—	4	—	1	—	1	—	„ dans une scierie
" d. e. Transmission, Wellbaum, Walze .	10	10	—	2	—	—	—	6	—	2	—	—	—	„ p. une transmiss.
" d. e. Dreschmaschine	2	1	1	—	—	—	—	—	1	1	—	—	—	„ p. une batteuse
" d. e. Mähmaschine	2	2	—	—	—	—	—	1	—	1	—	—	—	„ p. une faucheuse
Erschlagenwerden durch herabfall. Steine, Balken etc. . . .	57	52	5	—	2	2	1	45	1	5	1	—	—	Assommé p. d. pierres, poutres, etc.
" d. Bäume (b. Fällen)	38	38	—	—	—	—	—	31	—	7	—	—	—	„ en abattant des arbres
Total	363	330	83	17	10	18	6	236	12	59	5	11	—	Total
%	100	91	9	7,4	—	6,6	—	68,3	—	17,7	—	—	—	%



Aus den Vereinen.

(Corresp.) Der freundlichen Einladung der Sektion Rüegsau schaften Folge leistend, fanden sich Sonntag den 6. Oktober die in der Person ihres Leiters, alliierten Vereine Arni, Wiglen, Großhöchstetten und Schloßwil zur Borrnahme einer größeren Übung auf dem Bahnhof Hasli-Rüegsau ein. Der um 2 Uhr vorgenommene Appell ergab 73 anwesende Samariterinnen und Samariter, wobei die neu entstandene Sektion Schloßwil mit 23 Mitgliedern vertreten war. Die Hh. Ärzte Dr. Lindt von Lützelschlüch und